Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 13/2020

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Eduardo Borges, dando outras providências.

[bookmark: _GoBack]Autoria: Ver. José Antônio Ferreira

FELIPE SANCHES, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Eduardo Borges.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Antônio Ferreira.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de junho de 2.020.

José Antônio Ferreira
“Dr. José”
-vereador-

BIBLIOGRAFIA
EDUARDO BORGES

Filho do casal Sr. João de Oliveira Borges e Sra. Arlette Aparecida Rumi de Oliveira Borges, Dr. Eduardo Borges nasceu no dia 23 de fevereiro de 1962, na cidade de São Paulo/SP. Casado com Sonia Maria Ribeiro de Oliveira Borges, é pai de duas filhas: Larissa de Oliveira Borges e Sarah de Oliveira Borges.

Dr. Eduardo Borges, apesar do nascimento na capital, sempre morou e teve toda a sua infância e adolescência vivida na cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, deixando a cidade apenas para cursar medicina na Faculdade de Ciências Médicas em Pouso Alegre, onde formou-se como Médico no ano de 1989. Atualmente reside no centro da cidade.

Atuou por mais de 25 anos na Rede Pública de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste/SP onde sempre priorizou o respeito pela dignidade do paciente e a promoção das boas práticas profissionais.

Católico atuante na Paróquia Central de Santa Bárbara, faz trabalho voluntário no Asilo São Vicente de Paulo atuando como médico desde 2011, onde tem a missão de levar o bem estar aos idosos, humanização, acolhimento e respeito na assistência. Atualmente é Presidente da entidade, que Prestar assistência social integrada a idosos estabelecendo formas de independência, integração, melhoria na qualidade de vida e participação efetiva na sociedade, em conformidade com a política nacional e com o estatuto do idoso.

Dr. Eduardo Borges, muito querido e respeitado por todos os barbarenses, é mais do que merecedor desta homenagem, sua história está em Santa Bárbara D’Oeste, terra onde tem toda sua vida profissional e familiar aqui enraizada, e é grato por tudo o que tem conquistado e acima de tudo realizado por ser exemplo para as pessoas do seu convívio, tendo como lema de vida a citação da bíblia:

Posso todas as coisas em Cristo que me fortalece.
(Filipenses 4:13)

José Antônio Ferreira
“Dr. José”
-vereador-

image1.jpeg

image20.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2676/2020 - 02/07/2020 15:55